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Anotace

KŮRKOVÁ, TEREZA. Vliv nerostného bohatství na úroveň demokracie v

Latinské Americe. Hradec Králové : Filozofická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 90 stran. Diplomová práce.

Magisterská diplomová práce zkoumá vliv, který mají nerostné

suroviny a zisky z nich na demokracii latinskoamerických států v rámci širší

debaty demokratizace a příčin jejího útlumu. Nejdříve je představen

teoretický základ a předpoklady vyslovené M. Rossem, které mluví o

negativním vztahu mezi zásobami ropy a mírou demokracie. Hlavní

teoretická linie je inspirována knihou Ropná kletba právě od Michaela

Rosse, vydanou v roce 2012. Dále je představena latinskoamerická

demokracie. V rámci ustavení jednotlivých proměnných jsou představeny

základní argumenty modernizační teorie a institucionálního přístupu

k demokratizačním teoriím.

Přístup je zvolen empiricko-analytický. Z metodologického hlediska

se bude práce opírat o metodu komparativní srovnávací analýzy. Míra

demokratizace jednotlivých států je analyzovaná pomocí proměnných

vycházejících z různých teoretických přístupů ke studiu demokracie. Kromě

podrobně popsaného nerostného prokletí jsou zařazeny také modernizační a

institucionální argumenty. V centru hypotézy práce je předpoklad, že

bohatství nabyté čerpáním a obchodováním s nerostnými surovinami má

negativní vliv na rozvoj demokracie. Cílem je rozhodnout, zda jsou

teoreticky podložené proměnné platné v prostředí Latinské Ameriky.
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the theoretical framework and so-called natural resource curse arguments

are introduced. The natural resource theme is originally inspired by the book

published in 2012 called Oil Curse by Michael Ross. Secondly main

characteristics of Latin American democracy are briefly introduced. Major

democratisation theory arguments from the traditions of modernisation

theory and institutional approach are brought in within the description of the

independent variables.

Empirical analytical approach has ben chosen for the thesis, which

relies on the qualitative comparative analysis as its methodological

framework. The extent of democratisation of each case is analysed by

variables stemming from various theoretical approached towards democracy

and its success. In the centre of hypothesis of this thesis is assumption that

the resource curse winfalls have negative effect on the development of
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1 Úvod

Práce se věnuje tématu demokratizace v regionu Latinské Ameriky.

Přistupuje k ní z perspektivy nejznámějších teoretických přístupů.

Z několika nejrozšířenějších teorií o demokratizaci a podmínkách jejího

pokroku vychází proměnné této práce. Největší teoretický důraz je daný na

nerostné prokletí, zatímco konečná debata je ovlivněna výsledky analýzy,

která je insipována QCA.

Koncept nerostného prokletí byl popsán Terry Karlovou jako

paradox hojnosti (Karl 1997) nebo Michaelem Rossem jako ropné prokletí

(Ross 2012). Prokletí spočívá v tom, že významné bohatství, které pochází

z obchodu s nerostnou surovinou, se neprojevuje pozitivně v ekonomické,

politické či společenské sféře státu. Podle zprávy UNDP o stavu demokracie

v Latinské Americe (UNDP 2005) není její stav ideální a došlo ke zhoršení

v otázce nerovnosti, chudoby a nezaměstnanosti (UNDP 2005: 43).

Demokracie je velmi široký, obtížně měřitelný pojem. Práce se tak zabývá

otázkou, zda existuje vztah mezi nerostným prokletím a demokratizací

v latinskoamerických státech. Na první pohled se mohou zdát výroky UNDP

zprávy ohledně chudoby neuvěřitelné právě kvůli možnostem, které

teoreticky velké zdroje příjmů přinášejí. Nerostné prokletí je koncept, který

by mohl podobné problémy pomoci vysvětlit u producentských zemí. Je

představeno jako jedna z možných podmínek pro přežití či nepřežití

demokracie ve státech Latinské Ameriky. Kromě teorie nerostného prokletí

jsou analyzovány i ostatní všeobecně známé teorie faktorů podporujících či

mařících přežití demokratických režimů. Demokratizace je zde chápána jako

proces zavádění demokratických praktik do politiky států a jejich následné

udržení se v praxi. V Latinské Americe je několik států, které objektivně

nejsou úspěšné v dlouhodobém udržení demokracie jako jediné možnosti

vládnutí, a stejně tak je zde několik zemí, které oplývají významnými

zásobami nerostných surovin. Zahrnutím i ostatních možných vysvětlení

kromě teorie nerostného prokletí je možné zhodnotit jeho platnost v širší

perspektivě.
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Nutnost zabývat se tématem je shledána v možnosti osvětlit procesy

a důsledky, které nerostné bohatství přináší. Je velmi nepravděpodobné, že

by mohl výzkum plně zamezit zneužívání vidiny příjmů v kampaních

politiků a jejich předvolebních slibů. Pochopení procesů, které jsou jejich

nevhodným použitím spouštěny, by však v ideálním případě mohlo vést

k realistickým představám o tom, jak v demokraciích zajistit výběr

kandidáta s udržitelným plánem hospodaření. Voliči by na základě takového

výběru mohli zvolit kandidáta, který bude schopen zajistit správné využití

prostředků a předcházet nežádoucím důsledkům. Například státy, ve kterých

jsou objeveny zásoby nerostného bohatství, se díky výzkumu Thorvaldura

Gylfasona mohou vyhnout podcenění dlouhodobého významu dostatečného

vzdělávání, které by přispělo ke zpomalení ekonomického růstu (Gylfason

2001a: 7). Oblast tématu nerostného prokletí je velmi široká a atraktivní

nejen pro akademiky, ale také žurnalisty. Dochází tak k jeho hodnocení i

v případech, které nejsou dostatečně vědecky podložené, a jeho význam se

stává více symbolickým a méně respektovaným v případech, kdy je použit

bez hlubší analýzy problému. Příkladem takového použití je

několikanásobný nositel Pulitzerovy ceny Thomas L. Friedman, jehož První

Zákon Petropolitiky (Friedman 2006) si všímá možného vztahu mezi

cenami ropy, akceptování některých svobod a chováním autoritářských

vůdců států vyvážejících ropu (Friedman 2006: 31). Z povahy a délky

článku zavádějící tento zákon je jasné, že nejde o pokus plně analyzovat

situaci v takové podobě, aby obstála ve srovnání se závěry akademiků, ale

pro řadového čtenáře působí důvěryhodně a utváří tak jeho názor na

producentské státy – z Friedmanova zákonu by bylo například možné

pochopit, že s vyšší cenou mají státní představitelé větší svobodu chování

bez negativních důsledků na voliče.

Dezinterpretace v oblasti zisků z nerostných surovin se netýká pouze

autoritativních států, států ohrožených horšícím se stavem demokracie, ale i

zavedených demokracií ve stabilních částech světa. Příklad politické debaty,

která předcházela skotskému referendu o nezávislosti, toto nebezpečí

výborně ilustruje. Alex Salmond, v té době nejvyšší volený představitel

Skotska, prohlásil: „Konzervativci a labouristé jsou jediní lidé na světě,
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kteří tvrdí, že vlastnictví významného množství ropy a plynu je nějakým

způsobem pro stát spíše kletba, než přednost. Každý jiný stát na světě by je

považoval za přínos“ (BBC 2014: 14:45-14:54). Z následné reakce publika

i neschopnosti médií zaregistrovat takto zavádějící argumentaci je zřejmé,

že bývalý první ministr Salmond není jediný, kdo považuje podobný názor

za všeobecně platný, a právě proto je žádoucí se problematice nerostného

prokletí věnovat a pokusit se povědomí o této problematice napravit.

Latinská Amerika se ve studiích vyskytuje jako region odlišný od

ostatních zařazených oblastí (Ross 2001, Dunning 2008, Ross 2012).

Figuruje však převážně jako celek, a to byl podnět pro vznik této práce.

Ross se věnuje především vlivu ropy v rámci demokratizace, a tak píše o

Latinské Americe ve shodě s Dunningem jako o anomálii, jelikož v ní ropa

znamenala více demokracie, zatímco ve zbytku světa tomu bylo naopak

(Ross 2012: 85 – 86). Podobná tvrzení jsou platná v rámci debaty ohledně

přechodů k demokracii, protože ve srovnání s blízkovýchodními státy byla

opravdu Latinská Amerika výjimkou. Vyvstává však otázka, zda lze

nerostnému prokletí přikládat váhu i pokud jsou srovnávány případy

samotné Latinské Ameriky. Na rozdíl od pokusu o artikulaci nových

poznatků o nerostném prokletí je v této práci koncept nerostného prokletí

použit jako jeden z několika teoretických vysvětlení úspěchu demokratizace.

Nejčastějším přístupem příjímaným v oblasti výzkumu nerostného prokletí


[…]


charakteristiky případů pomocí jejich stupně členství v množinách

vymezených definovanými proměnnými.

Závislou proměnnou byl zvolen KDI, neboli kumulovaný

Vanhanenův index demokratizace. Tento index byl zvolen z toho důvodu,

že vyjadřuje poměrně jasně definované a změřitelné aspekty volební

demokracie – soutěživost voleb a možnost participace. Tento poněkud

technický charakter KDI znamená, že například hodnocení kvality

demokracie se z něj plně odvozovat nedá, a proto jeho skóre může být u

jistých případů vyšší či nižší než by bylo očekáváno – nejčastějším

důvodem pro jeho překvapivě nízkou hodnotu je znemožňování svobodné

politické soutěže (př. Mexiko či Chile) u jinak všeobecně demokraticky

vnímaného státu.

Nezávisle proměnných bylo z literatury o demokratickém vývoji a

jeho překážkách izolováno osm, avšak během analýzy musely být dvě

vypuštěny. Z modernizačních teorií byly původně vybrány proměnné PRIN

(příjmová nerovnost), GRAM (gramotnost) a IPR (index výkonu

společnosti). PRIN je pro demokratický vývoj žádoucí nízký, a podle

teoretických východisek by se s postupující modernizací a demokratizací

společnosti mělo projevovat jeho snižování, a to především u států, u

kterých je závratně vysoká. Negramotnost je v modernizačních teoriích
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vnímána jako jedna z hlavních významných překážek rozvoje.

V latinskoamerickém prostoru je celkově gramotnost na dobré úrovni, avšak

i zde existují rozdíly a země, které jsou na tom v tomto ohledu o poznání

hůře než ostatní (Nikaragua, Guatemala). IPR bylo nakonec z důvodu

technických problémů během analýzy vypuštěno. Jedná se o index vyvinutý

Tatu Vanhanenem – autorem demokratizačního indexu, výchozího indexu

pro KDI, který modernizační teorii posouvá dále. V každém jejím ohledu se

snaží o co nejpřesnější vyjádření jednotlivých parametrů pomocí šesti

indikátorů – například u aspektu vzdělanosti/gramotnosti vypracovává index

složený z univerzitních studentů a procenta gramotné populace apod. PROD

je proměnná vyjadřující základní aspekt teorií nerostného prokletí – příjem,

který má (přepočítaný na osobu) stát z prodeje nerostných surovin do

zahraničí a vnitrostátně. Teorie hledající vysvětlení v institucionálním

nastavení politických systémů jsou zastoupeny proměnnými POL,

politickou polarizací stranického systému, a FRA, fragmentací stranického

systému. FRA je druhou vynechanou proměnnou stejně jako IPR. Toto

vynechání by nemělo změnit zastoupení institucionálního proudu, neboť

jeho představitelé, Sartori se Saném, tvrdí, že polarizace je důležitějším

ukazatelem, pokud zkoumáme překážky demokratizace. Z ostatních teorií a

vlivů jsou zařazeny členství v mezinárodní organizaci ALBA a KPOD,

všeobecná podpora demokratického zřízení mezi obyvateli jednotlivých

států/případů. U každé proměnné je uvedeno, jednak jaké hodnoty jsou

přijaty jako prahové a mezní pro kalibraci v rámci QCA, a jednak srovnání

případů pomocí grafického znázornění hodnot.

Analýza je provedena pomocí programu fsQCA, ve kterém jsou

provedeny kalibrace proměnných, kontrola podmínek, generace

pravdivostní tabulky a konečně konzistentních kombinací proměnných a

států, u kterých se objevují. Z výsledků není jednoznačně potvrzený ani

vyvrácený žádný z poskytnutých teoretických návrhů. PROD*KPOD*alba

ukazuje na možné spojení odolání nerostnému prokletí, pokud se podaří

udržet si vysokou podporu demokratického typu vlády. Toho je dosaženo

různými způsoby. Chile například tuto podporu může vyvolávat

institucionální kvalitou státu zabezpečující, že správné procesy jsou
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dodržovány, zatímco Brazílie vyniká ochotou publikování rozpočtových

informací. Kombinace KPOD*alba*GRAM může sloužit jako částečné

potvrzení modernizační teorie s přihlédnutím na vyšší gramotnost. Nerostné

prokletí, které bylo hlavním záměrem této práce se neukázalo jako stěžejní

v roli oslabování latinskoamerické demokracie.

Zajímavější skutečnosti, které vyplynuly v průběhu stavění dat pro

analýzu z literatury, jsou dva faktory, které se u některých států Latinské

Ameriky neshodují s teoretickými základy práce. Zatímco polarizace by

měla být překážkou demokratizace, tak u Argentiny, Brazílie a Uruguaye se

tato tendence zatím neprojevila. Důvody jsou u každého případu shledány

různé. Argentinská polarizovaná scéna se skládá z hluboce

institucionalizované a společensky zakořeněné peronistické PJ, která čas

trávený v opozici využívá ke stabilizaci své pozice mezi voliči. Například

UCR, ale i další strany druhého pólu v tomto období oslabují. Uruguay se

vyznačuje specifických volebním systémem, v rámci kterého mohou

existovat vnitřně vysoce fragmentované strany, které jsou po volbách volně

sdruženy postavou prezidenta. Podobný mechanismus pomáhá i v Brazílii –

tzv. koaliční prezidencialismus funguje na základě velmi roztříštěného

parlamentu, ze kterého musí prezident být schopen vytvořit koalice. Činí tak

například pomocí přidělování vládních postů, ale i rozpočtových výhod.

Druhým faktorem vybočujícím z předpokládaných hodnot je příjmová (ale i

společenská) nerovnost poměrně úspěšně demokratizovaných států Panamy

a Kostariky. V obou zemích je s největší pravděpodobností na vině duální

charakter ekonomiky, který zabraňuje přenášení rozvoje a zisků rovnoměrně

do společnosti.
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