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Charakter tématu

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vztahem mezi nerostným prokletím a mírou

demokratizace, čímž se řadí do literatury kvitující problematiku kvality demokracie, tedy

tématu přitahujícího již mnoho let velký zájem sociálních vědců. Sama autorka v úvodu

předkládá přesvědčivé argumenty, proč je třeba tématu věnovat pozornost a v tomto ohledu

poukazuje na možný praktický přesah svého výzkumu.

Úvod práce je přehledný a obsahuje všechny podstatné náležitosti včetně tematického,

časového a geografického vymezení, u něhož si autorka vypomáhá definicí regionu Latinské

Ameriky organizace Latinobarómetro.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Pokud jde o konkrétní cíl práce, tedy otestovat platnost teorie ropného prokletí v kontextu

Latinské Ameriky, autorka vhodně volí metodu kvalitativní srovnávací analýzy (QCA), jež

umožňuje i za poměrně malého počtu případů zahrnout větší množství proměnných a

kontrolovat tak například pro vliv kontextuálních faktorů.

Velmi pozitivně hodnotím snahu autorky vypořádat se s rizikem zkreslených informací a

omezenou dostupností dat jako například v případě přiznávání finančních prostředků. Volba

jednotlivých nezávisle proměnných včetně jejich operacionalizace má v autorčině podání

nejen teoretickou, ale též zdařilou argumentační oporu (například upřednostnění GINI

koeficientu namísto HDP, jež nedokáže zachytit míru nerovností ve společnosti, tedy faktoru,

který se na základě stávající literatury jeví býti pro kvalitu a fungování demokracie

zásadním). Autorka v tomto smyslu předkládá logicky zdůvodněnou sadu proměnných.

Pokud jde o měření kvality demokracie, tedy zvolené závisle proměnné, autorka využívá dvou

indexů s primárním důrazem na Vanhanenův index demokracie. Právě volbu tohoto indexu

vnímám jako ne zrovna šťastnou. Daný index jednak vůbec neměří liberální aspekt

demokracie, neboť využívá výhradně volebních dat. Tento nedostatek je však ještě možné

kompenzovat právě například zohledněním Freedom house indexu. Avšak daleko

závažnějším problémem je neschopnost indexu zachytit například nerovné podmínky

volebního procesu za existence poměrně vysoké soutěživosti voleb, což je jev postihující řadu

latinskoamerických států. Navíc samotná operacionalizace dvou dimenzí indexu –

soutěživosti a participace – je problematická. V kontextu takřka univerzálně rozšířené volební

povinnosti v zemích Latinské Ameriky je nutné považovat procento dospělé populace

účastnící se voleb jako indikátoru participace za přinejmenším nevhodné, neboť spíše než

kvalitu demokracie zachycuje efektivitu a praxi vynucování sankcí za volební neúčast. Tyto

nedostatky poté mohou zcela zásadně ovlivnit validitu vyvozených závěrů. Na druhou stranu

je zřejmé a pozitivní, že autorka si je limitů zvolených indexů vědoma, když představuje také

jejich kritiku, avšak tato skutečnost sama o sobě nebezpečí zkreslení bohužel nesníží.

Autorka pak vyniká především svou schopností kombinovat řadu teoretických přístupů a

vůbec vynikající orientací v teoretické literatuře na dané téma. Teoretická část práce není

pouhým shrnutím faktů dosavadních děl, nýbrž kritickým komentářem, který dokáže

zhodnotit výhody a nevýhody každého z předložených konceptů.

Struktura práce, práce se zdroji a formální stránka

Z hlediska struktury nemám nejmenších výhrad. Autorka následuje logiku zvolené metody.

Práce stojí na velkém množství primárních (a zahraničních) zdrojů. Autorka tak například

čerpá z různých databází, jejichž volbu se snaží vždy argumentačně podepřít. Ocenitelné je

také množství využitých teoretických děl. Z hlediska stylistického je práce bezproblémová.

Závěr

Práci rozhodně nechybí analýza a hlubší vhled do zkoumané problematiky.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Cochabambě 29.8.2015

Barbora Vališková